26.10.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=EA4EFA53DAA2731F5A8810F1D6F12AEA&SORTTYPE=2&BASENODE=23739&ts… 1/9

ПРАВИТЕЛЬСТВО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 июля 2020 г. N 594

О ПАМЯТНИКЕ ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ
"ПАРК С. МОНАКОВО" В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ НАВАШИНСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14 марта
1995 г. N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", Федеральным законом от 10 января
2002 г. N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Законом Нижегородской области от 8 августа 2008 г. N
98-З "Об особо охраняемых природных территориях в Нижегородской области" Правительство
Нижегородской области постановляет:

1. Установить площадь территории памятника природы регионального значения "Парк с.
Монаково" - 6,1 га.

2. Утвердить прилагаемый паспорт на памятник природы регионального значения "Парк с.
Монаково".

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального
опубликования.

И.о. Губернатора

Е.Б.ЛЮЛИН

Утвержден
постановлением Правительства

Нижегородской области
от 16 июля 2020 г. N 594

ПАСПОРТ

НА ПАМЯТНИК ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ
"ПАРК С. МОНАКОВО"

Организован решением исполкома Горьковского областного Совета народных депутатов от 18

апреля 1986 г. N 166 "Об отнесении природных объектов к государственным памятникам природы
местного значения".

Адрес (местонахождение): Нижегородская область, городской округ Навашинский, юго-западная
окраина с. Монаково.

Расположен на землях сельскохозяйственного назначения и землях населенных пунктов, входящих
в состав кадастровых кварталов 52:37:0100003 и 52:37:0100004.

Площадь памятника природы: 6,1 га, в том числе: на землях населенных пунктов - 0,99 га, на
землях сельскохозяйственного назначения - 5,11 га.

Взят на учет в министерстве экологии и природных ресурсов Нижегородской области.

Краткое описание памятника природы, его назначение:

Памятник природы представляет собой старинный парковый ансамбль декоративно-плодового
типа, являющийся бывшей территорией усадьбы Языковых - Шестаковых, из которой до настоящих
времен сохранилась уникальная двухрядная липовая аллея.

В настоящее время на территории парка имеются несколько полуразрушенных зданий бывшей
усадьбы, а также остатки каскадной системы прудов.

https://login.consultant.ru/link/?rnd=3D9DEDFBEC3D6E4408E1A95DF65013AA&req=doc&base=LAW&n=357290&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=219562&REFBASE=RLAW187&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D10&date=26.10.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=3D9DEDFBEC3D6E4408E1A95DF65013AA&req=doc&base=LAW&n=359013&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=219562&REFBASE=RLAW187&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D10&date=26.10.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=3D9DEDFBEC3D6E4408E1A95DF65013AA&req=doc&base=LAW&n=358870&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=219562&REFBASE=RLAW187&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D10&date=26.10.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=3D9DEDFBEC3D6E4408E1A95DF65013AA&req=doc&base=RLAW187&n=222339&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=219562&REFBASE=RLAW187&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D10&date=26.10.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=3D9DEDFBEC3D6E4408E1A95DF65013AA&req=doc&base=RLAW187&n=22500&REFFIELD=134&REFDST=100011&REFDOC=219562&REFBASE=RLAW187&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D31&date=26.10.2020

26.10.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=EA4EFA53DAA2731F5A8810F1D6F12AEA&SORTTYPE=2&BASENODE=23739&ts… 2/9

Фактически парк расположен в овражно-балочной системе, образованной небольшим ручьем,
некогда использовавшимся для организации ландшафтно-архитектурного комплекса.

Из каскада прудов, ранее располагавшихся на территории усадьбы, сохранился один в центральной
части парка. Площадь его около 0,7 га. Среди водных растений пруда преобладают: многокоренник
обыкновенный, ряски малая и трехдольная, роголистник погруженный.

Четырехрядная липовая аллея, расположенная также в центральной части паркового комплекса,
сохранила свою структуру, но сильно заросла. Возраст высаженных деревьев - более 100 лет.
Продолжением аллеи служат четыре дуба возрастом около 150 лет, растущие вблизи руин здания
усадьбы.

Основной массив паркового комплекса представлен липняком кленово-снытьевым смешанного
происхождения: часть деревьев и кустарников осталась со времен создания усадьбы, многие из них
разрастаются вегетативно и/или семенным путем, часть растений является компонентом местной
природной флоры. В древостое отмечены липа мелколистная, дуб черешчатый, клен остролистный, в
небольшом количестве - осина и береза повислая. В подлеске: черемуха обыкновенная, вязы гладкий и
шершавый, рябина обыкновенная, бересклет бородавчатый, жимолость настоящая, калина
обыкновенная, лещина обыкновенная, смородина колосистая, шиповник коричный.

Около полуразрушенного здания бывшей усадьбы сохранились посадки сирени обыкновенной и
караганы древовидной, которые разрастаются вегетативным путем, а также яблоня домашняя и вишня
обыкновенная.

Значение памятника природы:

А. Региональное.

Б. 1. Памятник ландшафтного искусства (старинный усадебный парк).

2. Рекреационное (место отдыха).

3. Эстетическое.

Перечень мер, необходимых для сохранения памятника природы

На территории памятника природы запрещается:

- приватизация и продажа земель;

- предоставление земельных участков для садоводства и огородничества;

- предоставление земельных участков юридическим и физическим лицам с изменением
установленного режима использования земель;

- строительство зданий, строений, сооружений и иных объектов, за исключением строительства,
связанного с восстановлением зданий на территории усадьбы, а также строительства объектов
инженерной инфраструктуры, необходимых для их функционирования и благоустройства территории,
строительства гидротехнических сооружений прудов согласно проектной документации, получившей
положительное заключение государственной экологической экспертизы;

- загрязнение земель и захламление территории, хранение, захоронение отходов;

- нарушение планировки паркового ансамбля, включая липовую аллею;

- рубка и повреждение деревьев и кустарников, за исключением рубок ухода, санитарной рубки, а
также рубки деревьев и кустарников, необходимой для соблюдения требуемых строительных норм при
проведении работ по строительству, реконструкции, ремонту и обеспечению функционирования
объектов инженерной инфраструктуры, а также строительству, реконструкции, ремонту и обеспечению
функционирования гидротехнических сооружений на прудах;

- разведка и добыча полезных ископаемых, взрывные работы;

- проезд и стоянка авто-, мототранспорта и иных транспортных средств, за исключением
спецавтотранспорта и транспорта при необходимости его использования для предотвращения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и спасения жизни людей;

- устройство привалов, бивуаков, туристических стоянок и лагерей;

- разведение костров и поджигание травы;

26.10.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=EA4EFA53DAA2731F5A8810F1D6F12AEA&SORTTYPE=2&BASENODE=23739&ts… 3/9

- прогон, выпас и водопой скота;

- сброс сточных и дренажных вод;

- любые иные виды хозяйственной деятельности, рекреационного и другого природопользования,
препятствующие сохранению или восстановлению объектов охраны.

На территории памятника природы разрешается:

- строительство и реконструкция, связанные с восстановлением зданий на территории усадьбы, в
пределах фундаментов существующих строений в соответствии с проектной документацией,
получившей положительное заключение государственной экологической экспертизы;

- строительство, реконструкция гидротехнических сооружений на прудах в соответствии с
проектной документацией, получившей положительное заключение государственной экологической
экспертизы;

- строительство и реконструкция объектов инженерной инфраструктуры, необходимых для
функционирования зданий на территории усадьбы и благоустройства памятника природы, согласно
проектной документации, получившей положительное заключение государственной экологической
экспертизы;

- проведение мероприятий, необходимых для обеспечения функционирования и ремонта
существующих линейных объектов, в том числе гидротехнических сооружений, по согласованию с
уполномоченным органом исполнительной власти Нижегородской области в области организации,
охраны и использования особо охраняемых природных территорий;

- благоустройство территории памятника природы, включая установку малых архитектурных
форм, по согласованию с уполномоченным органом исполнительной власти Нижегородской области в
области организации, охраны и использования особо охраняемых природных территорий, а в случаях,
предусмотренных федеральным законодательством, при наличии положительного заключения
государственной экологической экспертизы;

- посадка деревьев и кустарников;

- санитарные рубки по согласованию с уполномоченным органом исполнительной власти
Нижегородской области в области организации, охраны и использования особо охраняемых природных
территорий;

- рубки ухода;

- скашивание травянистой растительности;

- очистка водоемов от донных отложений с обязательным вывозом их с территории памятника
природы;

- отдых населения, проведение экскурсий;

- научные исследования.

Виды разрешенного использования земельных участков, расположенных в границах памятника
природы, в соответствии с Классификатором видов разрешенного использования земельных участков,
утвержденным приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 1 сентября
2014 г. N 540.

Основные виды разрешенного использования земельных участков:

- деятельность по особой охране и изучению природы (9.0);

- охрана природных территорий (код 9.1).

Вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков:

- благоустройство территории (код 12.0.2).

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные
параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства (за
исключением линейных объектов) в границах памятника природы:

- максимальные размеры земельных участков - 1000 кв. м;

https://login.consultant.ru/link/?rnd=3D9DEDFBEC3D6E4408E1A95DF65013AA&req=doc&base=LAW&n=321389&dst=100011&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100058&REFDOC=219562&REFBASE=RLAW187&stat=refcode%3D16876%3Bdstident%3D100011%3Bindex%3D78&date=26.10.2020

26.10.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=EA4EFA53DAA2731F5A8810F1D6F12AEA&SORTTYPE=2&BASENODE=23739&ts… 4/9

- минимальный отступ от границ земельных участков до стен зданий, строений, сооружений
должен составлять со стороны улиц не менее чем 5 м, со стороны проездов - не менее чем 3 м, от других
границ земельного участка - не менее 3 м при условии соблюдения норм инсоляции, освещенности и
требований пожарной безопасности;

- предельное количество этажей зданий, строений, сооружений - не более 1 этажа;

- максимальный процент застройки в границах земельного участка - 10%.

Наименования юридических лиц, взявших на себя обязательства по охране памятника природы и
обеспечению установленного для него режима:

В части использования, охраны, защиты и воспроизводства зеленых насаждений: администрация
городского округа Навашинский, адрес: 607102, Нижегородская область, г. Навашино, пл. Ленина, 7,
тел.: (83175) 5-77-49.

В части контроля за соблюдением режима охраны памятника природы и обеспечения
функционирования памятника природы: министерство экологии и природных ресурсов Нижегородской
области, адрес: 603082, г. Нижний Новгород, Кремль, корпус 14, тел.: (831) 435-63-35.

Паспорт составлен государственным бюджетным учреждением Нижегородской области "Экология
региона".

Приложения:

1. Схема границ памятника природы регионального значения "Парк с. Монаково". Масштаб
1:42000.

2. Схема границ памятника природы регионального значения "Парк с. Монаково". Масштаб 1:1500.

3. Сведения о местоположении границ объекта "Парк с. Монаково".

Приложение 1
к паспорту на памятник природы

регионального значения
"Парк с. Монаково"

СХЕМА ГРАНИЦ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

"ПАРК С. МОНАКОВО"

26.10.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=EA4EFA53DAA2731F5A8810F1D6F12AEA&SORTTYPE=2&BASENODE=23739&ts… 5/9

Приложение 2
к паспорту на памятник природы

регионального значения
"Парк с. Монаково"

СХЕМА ГРАНИЦ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

"ПАРК С. МОНАКОВО"

Рисунок не приводится.

Приложение 3
к паспорту на памятник природы

регионального значения
"Парк с. Монаково"

СВЕДЕНИЯ

О МЕСТОПОЛОЖЕНИИ ГРАНИЦ ОБЪЕКТА "ПАРК С. МОНАКОВО"

Сведения о местоположении границ объекта

1. Система координат: МСК-52

2. Сведения о характерных точках границ объекта

Обозначение
характерных
точек границ

Координаты Метод
определения

координат
характерной

точки

Средняя
квадратичная
погрешность
положения

Описание
обозначения

точки на
местности

X Y

https://login.consultant.ru/link/?rnd=3D9DEDFBEC3D6E4408E1A95DF65013AA&req=obj&base=RLAW187&n=219562&dst=32768&date=26.10.2020

26.10.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=EA4EFA53DAA2731F5A8810F1D6F12AEA&SORTTYPE=2&BASENODE=23739&ts… 6/9

характерной
точки (Mt), м

(при
наличии)

1 2 3 4 5 6

- - - - - -

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта

1 465035,50 1301031,42 Картометрич
еский

2,5 -

2 465068,65 1301024,66 Картометрич
еский

2,5 -

3 465088,46 1301025,84 Картометрич
еский

2,5 -

4 465112,32 1301011,41 Картометрич
еский

2,5 -

5 465081,86 1300948,82 Картометрич
еский

2,5 -

6 465080,33 1300939,64 Картометрич
еский

2,5 -

7 465073,89 1300933,35 Картометрич
еский

2,5 -

8 465062,38 1300917,22 Картометрич
еский

2,5 -

9 465053,19 1300916,62 Картометрич
еский

2,5 -

10 465031,53 1300883,07 Картометрич
еский

2,5 -

11 465025,09 1300872,34 Картометрич
еский

2,5 -

12 465020,72 1300863,25 Картометрич
еский

2,5 -

13 465022,79 1300858,98 Картометрич
еский

2,5 -

14 465029,00 1300846,89 Картометрич
еский

2,5 -

15 465024,51 1300826,43 Картометрич
еский

2,5 -

16 465017,96 1300811,65 Картометрич
еский

2,5 -

17 465013,61 1300802,51 Картометрич
еский

2,5 -

18 465011,36 1300791,92 Картометрич
еский

2,5 -

26.10.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=EA4EFA53DAA2731F5A8810F1D6F12AEA&SORTTYPE=2&BASENODE=23739&ts… 7/9

19 465008,46 1300786,30 Картометрич
еский

2,5 -

20 465002,70 1300777,88 Картометрич
еский

2,5 -

21 464990,59 1300770,24 Картометрич
еский

2,5 -

22 464987,56 1300753,30 Картометрич
еский

2,5 -

23 464988,17 1300745,51 Картометрич
еский

2,5 -

24 465001,11 1300715,15 Картометрич
еский

2,5 -

25 465008,26 1300705,74 Картометрич
еский

2,5 -

26 465012,83 1300685,07 Картометрич
еский

2,5 -

27 465018,08 1300660,92 Картометрич
еский

2,5 -

28 465012,93 1300651,26 Картометрич
еский

2,5 -

29 464999,10 1300656,97 Картометрич
еский

2,5 -

30 464992,99 1300677,55 Картометрич
еский

2,5 -

31 464981,00 1300679,82 Картометрич
еский

2,5 -

32 464964,04 1300680,02 Картометрич
еский

2,5 -

33 464941,48 1300685,24 Картометрич
еский

2,5 -

34 464935,79 1300683,18 Картометрич
еский

2,5 -

35 464930,04 1300674,76 Картометрич
еский

2,5 -

36 464919,56 1300685,50 Картометрич
еский

2,5 -

37 464910,62 1300684,18 Картометрич
еский

2,5 -

38 464905,47 1300689,20 Картометрич
еский

2,5 -

39 464905,50 1300688,88 Картометрич
еский

2,5 -

26.10.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=EA4EFA53DAA2731F5A8810F1D6F12AEA&SORTTYPE=2&BASENODE=23739&ts… 8/9

40 464874,84 1300717,09 Картометрич
еский

2,5 -

41 464867,69 1300718,52 Картометрич
еский

2,5 -

42 464854,81 1300730,68 Картометрич
еский

2,5 -

43 464855,56 1300737,60 Картометрич
еский

2,5 -

44 464844,79 1300747,85 Картометрич
еский

2,5 -

45 464844,08 1300759,30 Картометрич
еский

2,5 -

46 464828,24 1300766,96 Картометрич
еский

2,5 -

47 464819,75 1300774,32 Картометрич
еский

2,5 -

48 464811,17 1300774,32 Картометрич
еский

2,5 -

49 464835,49 1300924,57 Картометрич
еский

2,5 -

50 464861,83 1300935,87 Картометрич
еский

2,5 -

51 464877,96 1300925,78 Картометрич
еский

2,5 -

52 464874,23 1300909,55 Картометрич
еский

2,5 -

53 464866,26 1300894,52 Картометрич
еский

2,5 -

54 464856,96 1300879,32 Картометрич
еский

2,5 -

55 464871,27 1300889,33 Картометрич
еский

2,5 -

56 464886,29 1300902,21 Картометрич
еский

2,5 -

57 464896,31 1300916,52 Картометрич
еский

2,5 -

58 464902,75 1300920,10 Картометрич
еский

2,5 -

59 464902,75 1300933,96 Картометрич
еский

2,5 -

60 464899,88 1300944,60 Картометрич
еский

2,5 -

26.10.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=EA4EFA53DAA2731F5A8810F1D6F12AEA&SORTTYPE=2&BASENODE=23739&ts… 9/9

61 464884,86 1300941,74 Картометрич
еский

2,5 -

62 464882,00 1300963,20 Картометрич
еский

2,5 -

63 464888,44 1300975,37 Картометрич
еский

2,5 -

64 464903,46 1300986,82 Картометрич
еский

2,5 -

65 464925,43 1300991,70 Картометрич
еский

2,5 -

66 464947,46 1301000,64 Картометрич
еский

2,5 -

67 464967,38 1301011,01 Картометрич
еский

2,5 -

68 464974,55 1301019,41 Картометрич
еский

2,5 -

69 464990,80 1301018,51 Картометрич
еский

2,5 -

70 464999,96 1301015,58 Картометрич
еский

2,5 -

71 465022,63 1301019,55 Картометрич
еский

2,5 -